> mare Grande, ke dal Ponente nasce del (c. 5r) mare¹, et² andando maiore mente fra 'l Merigie minore fa Africa, ristriugnendola tra sé *et* quello Grande mare. [85] Unde *certi* savi, vegendola così *stricta*, advenga k'altretanto sia lunga, si vergogniario di porrela *per* terza parte del mondo, ma, dividendo il mondo in due parti, puosero Africa inn Europa; [86] et anke *perkè* più terra rimane *non habitata*³ in Africha *per* l'ardore del sole ke *non* fa inn Europa *per* lo freddo, *et non* con<<0>>sc<<i>>uta dale genti, *perkè* tucti gli animali *et* cose ke gierminano sono più pazienti del freddo ke del caldo⁴. Et *per* le *decte* kaioni, cioè *perk'*à meno terreno *et* *perk'*è pegio habitata⁵, è Africha minore ke <<E>>uropa⁶, *et per* sito *et per* ienti. Et sono questi i suo' disigniamenti⁷, *et* dele regioni *et* dele genti.

26.2 [87] Libia Cirenaica *et* Pentopoli⁸, dipo Egypto, è prima nela parte d'Africha. [88] Questa s'incomincia dala città Parectonio *et* monti Catabathmon, quindi dal *secondo* mare⁹ infino al'altare *Pylenororum*¹⁰ si stendono¹¹. Et poscia, infino al mare Meridiano, *et* sonvi le genti di Libia *et* di Tyopia¹² *et* de' Garamanti. [89] Et à questa cotali *ternefini*: dal'Oriente l'Egypto, dal Settentrione il mare Libico, dal Ponente li Sirti maggiori *et* Trosdite¹³ – *contra*¹⁴ i quali è l'ysola di Calypso –, dal Merigie il mare d'Etiopia.

27. 1 [90] La provincia di Tripole, la quale Soventana ovvero la regione Arzugum¹⁵ è *decta*, ov'è la grande città di Lecpte¹⁶, advengnia ke Arzuges *per* lungo sentiere d'Africa stesa generalmente

mare] mare oceano. oceano è aggiunto da δ.

¹ **del mare:** OROSIO: ex oceano.

² **et:** marcatore di continuità con stacco. La principale è 'minore fa Africa'.

³ **non habitata:** OROSIO: incultum. Non è da escludere lo slittamento logico, che può anche essere d'autore, da *incultum* ('non coltivato') a *incolam* ('abitante').

⁴ **perkè...caldo:** la causale non motiva la proposizione adiacente ('e non conosciuta dale genti'), bensì quella precedente ancora. Bono Giamboni segue la struttura del testo di OROSIO: praeterea cum multo amplius terrae in Africa ardore solis quam in Europa rigore frigoris incultum atque incognitum sit – quippe cum omnia paene animantia vel germinantia patientius et tolerabilius ad summum frigoris quam ad summum caloris accedant – [...].
 ◇ **gierminano:** prima attestazione del verbo. ◇ **sono più pazienti:** 'sono più resistenti (GDLI s.v. *paziente* § 2)'.
⁵ **ciòè...habitata:** manca nel testo latino.